№ 1-175(1)/2024

64RS0028-01-2024-001882-33

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 октября 2024 г. г. Пугачев 

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Шолохова А.А,

при секретаре Кекиной О.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Пугачевского межрайонного прокурора Артёмова В.В.,

потерпевшего Потерпевший №1,

адвоката Рыжкова А.В., представившего удостоверение 

<

Номер> и ордер 

<

Номер>,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

Данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ 

установил:

ФИО1 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Решением общего собрания учредителей водоснабженческого потребительского Кооператива « Нептун» от ДД.ММ.ГГГГ утвержден Устав водоснабженческого потребительского Кооператива « Нептун» ( далее по тексту – Устав), в соответствии с которым водоснабженческий потребительский Кооператив ( далее по тексту – ВПК « Нептун») расположен по адресу: 

<

Адрес>.

Согласно п. 4.6 Устава, имущество и средства Кооператива отражаются на его балансе и используются исключительно для целей и видов деятельности, определенных настоящим Уставом;

Согласно п. 4.11 Устава, владение и пользование общим имуществом Кооператива осуществляется по общему соглашению членов кооператива;

Согласно п. 8.1 Устава, общее собрание членов Кооператива избирает тайным или открытым голосованием ( по его усмотрению) из числа членов Кооператива, сроком на 5 лет, председателя Кооператива, который одновременно становится председателем правления Кооператива;

Согласно п. 8.4 Устава, председатель Кооператива действует от имени Кооператива без доверенности, представляет кооператив в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях, распоряжается имуществом Кооператива, заключает договоры и выдает доверенности, в том числе с правом передоверия, открывает счета в банках и других кредитных организациях, осуществляет прием и увольнение работников Кооператива, издает обязательные для исполнения членами Кооператива приказы и распоряжения.

На основании доверенности на выполнение действий от лица Кооператива от ДД.ММ.ГГГГ, выданной председателем ВПК «Нептун» Свидетель №5, сроком на один год ФИО1, последний наделен правом управлять и распоряжаться имуществом ВПК «Нептун», подписывать акты, счета, счета-фактуры, накладные, приказы, распоряжения, подписывать платежные документы, вносить и получать наличные денежные средства, подписывать бухгалтерскую отчетность. Тем самым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 исполнял обязанности председателя ВПК «Нептун».

Решением организационного собрания учредителей ВПК «Нептун» 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 избран председателем ВПК «Нептун» с ДД.ММ.ГГГГ сроком на 5 лет.

На основании приказа 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вступил в должность председателя ВПК «Нептун».

Таким образом, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлял единоличное руководство ВПК «Нептун» и обладал полномочиями по распоряжению вверенным ему имуществом в порядке, установленном законами, иными нормативно-правовыми актами и решениями общего собрания данного кооператива, выполнял иные организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в кооперативе. 

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, используя свое служебное положение председателя ВПК «Нептун», решил совершать по мере необходимости хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ВПК «Нептун», путем их растраты на приобретение топлива – автомобильного бензина АИ-95 для заправки личного автомобиля в личных целях. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем растраты, с использованием своего служебного положения, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, взял из кассы ВПК «Нептун» наличные денежные средства в общей сумме 35423 рубля 23 копейки, которые растратил на покупку топлива – автомобильного бензина АИ-95 на автомобильных заправочных станциях ( далее по тексту – АЗС), расположенных на территории 

<

Адрес> для заправки своего личного автомобиля «Лада Ларгус» г.р.з. К 152 ОВ 164. для личных целей.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 23 минуты на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 22,69 литра на сумму 1100 рублей 47 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 27,83 литра на сумму 1350 рублей 24 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 48 минут на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 37,12 литра на сумму 1800 рублей 32 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 11,40 литра на сумму 553 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 20,63 литра на сумму 1000 рублей 07 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 26 минут на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 17,05 литра на сумму 827 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 28 минут на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 12,38 литра на сумму 600 рублей 43 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 14 минут на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 17,53 литра на сумму 850 рублей 21 копейка;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 20,62 литра на сумму 1000 рублей 07 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 27 минут на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 22,76 литра на сумму 1119 рублей 79 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 34 минуты на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 28,87 литра на сумму 1400 рублей 20 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 31 минута на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 27,85 литра на сумму 1350 рублей 73 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 53 минуты на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 21,28 литра на сумму 1000 рублей 16 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 45 минут на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 12,19 литра на сумму 599 рублей 75 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 39 минут на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 32,99 литра на сумму 1600 рублей 02 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 52 минуты на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 12,29 литра на сумму 600 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 57 минут на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 20,50 литра на сумму 1000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 28 минуты на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 18,34 литра на сумму 900 рублей 13 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 53 минуты на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 20,38 литра на сумму 1000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 08 минут на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 20,14 литра на сумму 1000 рублей 15 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 47 минуты на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 10,85 литра на сумму 539 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 46 минут на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 23,03 литра на сумму 1173 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 44 минуты на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 10,23 литра на сумму 526 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 47 минут на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 33,07 литра на сумму 1700 рублей 13 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 03 минуты на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 10,48 литра на сумму 542 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 38 минут на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 13,21 литра на сумму 700 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуту на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 18,87 литра на сумму 1000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 57 минут на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 30,55 литра на сумму 1600 рублей 21 копейка;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 58 минут на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 24,82 литра на сумму 1300 рублей 07 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 07 минут на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 23,88 литра на сумму 1250 рублей 83 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 48 минут на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 17,51 литра на сумму 900 рублей 19 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 56 минут на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 10,49 литра на сумму 539 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 39 минут на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 19,49 литра на сумму 1000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут на АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, приобрел автомобильный бензин АИ-95 в объеме 39,98 литра на сумму 2000 рублей 06 копеек.

При этом, общее собрание ВПК «Нептун», как это предусмотрено п.4.11 вышеуказанного Устава, не принимало решение о расходовании денежных средств, принадлежащих Кооперативу на заправку автомобильным бензином транспортного средства, принадлежащего ФИО1 для его личных нужд, при условии, что п. 4.6 Устава, предусмотрено использование имущества и средств Кооператива исключительно для целей и видов деятельности, определенных Уставом, а не для личных нужд.

Таким образом, ФИО1, исполняя обязанности председателя ВПК «Нептун» в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ и являясь председателем ВПК «Нептун» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя занимаемое им служебное положение, путем растраты, совершил хищение вверенного ему имущества данного кооператива, причинив тем самым ВПК «Нептун» материальный ущерб в сумме 35423 рубля 23 копейки. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью и в соответствии с ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался от дачи показаний.

Помимо собственного признания вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого т. 1 л.д. 169-176, 203-206 и оглашенными в суде в порядке ст. 276 УПК РФ из которых следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являясь председателем ВПК «Нептун», используя свое служебное положение, растратил вверенные ему денежные средства на общую сумму 35423 рубля 23 копейки, принадлежащие данному кооперативу и поступившие в кассу кооператива от жителей 

<

Адрес> в качестве оплаты услуг по поставке воды. На данные денежные средства он заправлял свой автомобиль для личных целей бензином АИ- 95 на АЗС 

<

Адрес>.

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3 данными на предварительном следствии т. 1 л.д. 134-137, 142-145, 150-153 и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что они являются членами правления ВПК «Нептун». Весной 2024 г. от сотрудников полиции им стало известно, что ФИО1, являясь председателем ВПК «Нептун», осуществил расходование денежных средств кооператива путем заправки бензином своего автомобиля для личных нужд. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 данными на предварительном следствии т. 1 л.д. 146-149 и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она является членом правления ВПК «Нептун». С ДД.ММ.ГГГГ председателем ВПК «Нептун» является ФИО1 По его просьбе она оказывает помощь ему в ведении кассовых книг, авансовых отчетов, сборе денежных средств. Поскольку ведением кассы ВПК «Нептун» занимается она, ФИО1 периодически обращался к ней за денежными средствами, находящимися в кассе кооператива. Она выдавала ему расходный кассовый ордер на необходимую сумму и в нем он расписывался за их получение. В последующем он отчитывался за денежные средства, представляя ей чеки, квитанции с накладными. В период с 2022 г. по 2023 г. ФИО1 брал с кассы кооператива денежные средства на различные суммы, которые тратил на приобретение бензина АИ-92, который использовался на нужды кооператива. Что касается бензина АИ-95, то данный бензин он тратил на свои личные нужды, о чем ей стало известно весной 2024 г. от кого-то из членов ВПК «Нептун». 

Показаниями свидетеля Свидетель №4 пояснившей, что она состоит в должности заместителя главы Старопорубежского муниципального образования 

<

Адрес>. На территории их населенного пункта действует ВПК «Нептун». Водопровод села Камелик находится на балансе администрации и на основании решения совета Старопорубежского муниципального образования он передан для обслуживания ВПК «Нептун». В 2022 г. исполнял обязанности председателя данного кооператива ФИО1, а в 2023 г. его избрали председателем кооператива. В начале 2024 г. ей от ФИО1 стало известно, что в ВПК «Нептун» из Пугачевской межрайонной прокуратуры поступил запрос на учредительную и финансовую документацию кооператива, которая необходима им для проведения проверки в связи с какой-то поступившей на него жалобой. Впоследствии ей от него же стало известно, что в отношении него проводится проверка по факту хищения им денежных средств кооператива. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5 данными на предварительном следствии т. 1 л.д. 161-163 и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в период с 2020 г. по 2022 г. он являлся председателем ВПК «Нептун». В 2022 г. исполнять обязанности председателя данного кооператива ФИО1 В январе 2023 г. на основании решения общего собрания ВПК «Нептун» председателем данного кооператива был избран ФИО1 и состоит в указанной должности по настоящее время.

Показаниями свидетеля Свидетель №6 данными на предварительном следствии т. 1 л.д. 158-160 и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она является руководителем народного танцевального коллектива «Кнопочки», занятия с которыми проводятся в здании муниципального автономного учреждения культуры, расположенного по адресу: 

<

Адрес> проспект, 

<

Адрес>, а также в студии, расположенной в 

<

Адрес>. Занятия проводятся 5 раз в неделю. В состав данного коллектива уже более 2 лет входит и ФИО4, которая проживает в 

<

Адрес>. На занятия ее возит отец ФИО1 на принадлежащем ему автомобиле Лада Ларгус. ФИО4 посещает занятия регулярно, без пропусков. 

Кроме того вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он просит привлечь к ответственности должностное лицо ВПК «Нептун», который в период с 2022 г. совершал хищение денежных средств собранных с населения 

<

Адрес> за водоснабжение т. 1 л.д. 7;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете 

<

Номер> МО МВД России «Пугачевский» 

<

Адрес> обнаружены и изъяты, а в последующем и осмотрены учредительные, кадровые и финансовые документы ВПК «Нептун» т. 1 л.д. 22-31, 85-127;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен и изъят автомобиль модели 

<

Данные изъяты>, свидетельство о регистрации данного автомобиля на ФИО1 т. 1 л.д. 44-50;

протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которых осмотрены АЗС «BalPetrol» (БалПетрол), расположенной по адресу: 

<

Адрес> АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

Адрес>, где ФИО1 заправлял свой автомобиль для личных нужд бензином, приобретенным на денежные средства ВПК «Нептун»;

заключением эксперта 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 из кассы ВПК «Нептун» под отчет были выданы денежные средства в сумме 35423 рубля 23 копейки на приобретение бензина АИ-95 т. 1 л.д. 213-223.

Все исследованные доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными, в связи с чем, суд принимает их как доказательства вины подсудимого ФИО1 в совершении указанного выше преступления.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, по признаку – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение, поскольку при совершении преступления подсудимый исполняя обязанности председателя кооператива с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ и являясь председателем кооператива в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был наделен административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями.

В соответствии со справками медицинского учреждения ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. Учитывая данные о личности подсудимого, его поведение в процессе предварительного следствия и судебного заседания, суд признает ФИО1 подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его характеризующие данные, семейное положение, состояние здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, нахождение на иждивении двоих несовершеннолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

С учетом изложенного, принимая во внимание данные о личности подсудимого, его материальное положение, суд считает назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Суд также не усматривает оснований для назначения подсудимому в порядке ч. 3 ст. 47 УК РФ лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в качестве дополнительного вида наказания.

При этом, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и считает назначенное наказание условным согласно ст. 73 УК РФ, не усматривая оснований для замены лишения свободы принудительными работами.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, в частности, способа совершения преступления, умышленной формы вины, совершения преступления с корыстной целью, размера похищенного, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а соответственно в удовлетворении ходатайств потерпевшего и защитника о снижении категории преступления и освобождении ФИО1 от отбывания наказания в связи с примирением с потерпевшим, суд считает отказать.

Руководствуясь ст.ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 1 год.

Возложить на условно осужденного ФИО1 на период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц по установленному данным органом графику являться в указанный орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: учредительные, кадровые и финансовые документы ВПК «Нептун», хранящиеся в камере вещественных доказательств Пугачевского МСО СУ СК России по 

<

Адрес>, возвратить представителю потерпевшего Потерпевший №1 Автомобиль модели «

<

Данные изъяты>, свидетельство о регистрации данного автомобиля, хранящиеся у осужденного ФИО1, оставить последнему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья